Municipio de Cantagalo - PR

CNPJ: 78279981000145  IE: _
Endereco: Rua Cinderela, 379 CEP: 85160000 Cidade: Cantagalo
Fone: 42 3636-1185  Fax: 42 3636-1478

NOTA DE EMPENHO

l N Tipo Emitido em Requisigdo N° Req. Conpra N°
. Umero
1 5101/2023 Ordinario 04/07/2023
1
" Licitagdo
Tipo Ndmero
Sem licitagéo #
Contrato/Aditivo : - ‘ ; i .
Sequéncia Contrato Aditivo Inicio da vigéncia Fim da vigéncia Fim da vig. atualizada  Inicio da execugdo Fim da execugdo Fim da exe. atualizada

Credor
Fornecedor Matricula CPF/CNPJ
FLADEMIR BORELLI 5055-5 047.350.449-90
Enderego Bairro
RUA TRINTA E UM DE MARCO, 30 - SALA COMERCIAL
Cidade/UF CEP Fone Tipo de conta bancéria  Banco Agéncia Conta
Cantagalo/PR 85160-000 Conta Corrente 001 4660-4 18394-6
Classificacao da despesa
02 EXECUTIVO MUNICIPAL Saldo anterjor
’ R$ 1.116,36
02.003 ASSESSORIA JURIDICA
04.091.0030.2005 ATIVIDADES DA ASSESSORIA JURIDICA R‘;":' T
3.3.90.14.14.02 SERVIDORES COMISSIONADOS
Saldo atual
440 00000 Recursos Ordinarios (Livres) . R$ 16,36
Do Exercicio

Outras informacgdes

Histérico

REFERENTE A 04 (QUATRO) DIARIAS SENDQ: 03 (TRES) DIARIAS COM PERNOITEE 01 (UMA) DIARIA SEM PERNOITE CONFORME LEI MUNICIPAL
N° 1206/2022, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTACOES E HOSPEDAGEM, EM VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA-PR NOS DIAS 10, 11, 12
E 13 DE JULHO DE 2023, VIAGEM ESSA AFINS DE PARTICIPAR DO "I SEMINARIO DE GESTAO DE PESSOAS NO SETOR PUBLICO, COM OS

TEMAS RELEVANTES NA AREA DE PESSOAL NA ADMINISTRAGAO PUBLICA", PELO EXECUTIVO MUNICIPAL DE CANTAGALO-PR (ATVIDADES

DA ASSESSORIA JURIDICA).
N
/’{’”"ﬁ"g*’"”ﬁ:{*

JOAO KONJUNSKI
PREFEITO MUNICIPAL




Municipio de Cantagalo - PR

CNPJ: 78279981000145 lE:
Endereco: Rua Cinderela, 379 CE - 85160000 Cidade: Cantagalo
Fone: 42 3636-1185  Fax: 42 3636-1478

NOTA DE LIQUIDAGAO

_§ w=o EmidD & Requisicéo N° Enpenho N°
. 5006/2023 040772023 5101/2023
o

CTRCH0

Tae Ndmero

SEm ICE2Ca0

=eTE Cow=e Adsvo Inicio da vigéncia Fim da vigéncia Fim da vig. atualizada Inicio da execugdo Fim da execugdo Fim da exe. atualizada
Cramor
“orErsmy Matricula CPF/CNPJ
ALADEMIR BORE. LI 5055-5 047.350.449-90
| === Bairro
s TRINTA S UM DEMARCO, 30 - SALA COMERCIAL
i ‘ze_: — CEP Fone Tipo de conta bancéria Banco  Agéncia Conta
Cartagaio 85160-000 Conta Corrente 001  4660-4 18394-6
Classfcacao o2 despesa
22 BXECUTIVO MUNICIPAL C o sadsdoempento
22 002 ASSESSORIA JURIDICA R$ 1.100,00
24 52+ 0030 2005 ATIVIDADES DA ASSESSORIA JURIDICA  Vawiauonk
= R$ 1.100,00
2220 "4 74702 SERVIDORES COMISSIONADOS
o — e : . Sodoaliquider
440 20000 Becursos Ordinarios (Livres) ~ R$0,00
| Owwas miormacdes
| Retemgdes
Total de retencdes
R$ 0,00
Valor liquido
R$ 1.100,00

Servidor gue awtorizou 2 liquidagcao
35391 - JOAO KONJUNSKI
Histarico




PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 78.279.981/0001-45

Ruz Cinderela. 370 — Fone: (42) 3636-1185 — Fax: (42) 3636-1478 — CEP: 85.160-000
www.cantagalo.pr.gov.br

SOLICITAGAO DE DIARIA

Solicitagao n° 005 Ano: 2023 Data da solicitagdo: 04/07/2023

Solicito a Vossa Senhoria, conforme a Lei Municipal n° 1206/2022, diarias para
despesas de viagem, conforme abaixo:

Telefone para Contato: (42) O 9821 - 8588

Nome do Solicitante: FLADEMIR BORELLI

Cargo, Fungédo ou Emprego: ASSESSOR JURIDICO CPF: 047.350.449 — 90

Dados do Destino/Evento
CURITIBA - PR

: ( ) Diaria(s) com Almogco

Solicitagao:

( ) Diaria(s) com Café

(01) Diaria(s) com Janta

( ) Diaria(s) com Almoco/Janta

(03) Diaria(s) com Pernoite (Hotel)

Finalidade/Justificativa: AFINS DE PARTICIPAR DO “I SEMINARIO DE GESTAO DE
PESSOAS NO SETOR PUBLICO, COM OS TEMAS RELEVANTES NA AREA DE
PESSOAL NA ADMINISTRAGAO PUBLICA”.

Valor: 1.100,00 Valor por Extenso: MIL E CEM REAIS

Veiculo Utilizado: TRANSPORTE COLETIVO (ONIBUS)  Placa:
Custo Estimado da Viagem:
Periodo da Utilizagdo do Recurs?/10 11,12 E 13 DE JULHO DE 2023.

Assinatura do Solicitante:
ué'w/ ot

Assinatura do Responsavel:_

Conta para Depésito: BANCO DO BRASIL AG. 4660 —4 C/C. 18.394 - 6




Melonalds - CWE
ARCOS DOURADDS COMERCIG DE ALTHENTOS SA
End. : AVENIDA PR[SIDENTr AFFUMSO CAMARGO, 30, §
Bairro: Rfﬁ rnR!llPA PK
wu

CNPJ 4z J31 LJ]/LL4\ il IE qQ/{I)ﬁ/u~

DANFE NFL 8 BDLUMbH1u AUhilldf :
da Nota Fiscal Eletronica pars Consumider Finat

NFC-e nac permite aproveitamento de eredi to ile {iHQ

ﬂlLU)'BE%L iQTFIUNIVL UN kllavt R %\ﬂlkx LTER

01 92869 BT iHhU 1 un X 14 10( U 4/) 14,490
02 699 Cappuccino P Tun X 8.90¢ 0 .50
Otde. total de itens 2
TOTAL RS 23,66
FORMA PAGANENTO VALGR PAGL RS
TEF Debito 23,40

Nao acumulou poentos nesta compra ne Heu Hequi Revompensy
S

~ Consulte pela Chave de Acssso e
http://www. Tazenda. pr.gov. br/nfee/eonsul ta
4123 (742 5916 5121 4887 6502 2000 0573 5912 1728 1555

CONSUMTDUR M&G 1DENTIFICADD
NFC-s n. 67859 Serve 22 10/07/2023 20;22:04

Protocolo de autorizacan: 4 30984366018
llata de autorizacas 10/07/202% 20:22:04

Tributes Totais Inu‘dPH[B> R$ 2.09
Trib aprox R$ 1.37 Fed, RY 0.72 Est
(Lei Fed. 12.47172012

PROCON-PR: wiv. pr. gov. hr/proconpr
Rua Alameda Cabral, 184, Centrs, CuritibasiR CEP 80.410-

210
Telefone: 0800 41 1512



o

Sosecsscsmssmssssesseesss NCR Colibri

AL ALHASOR RESTAURANTE
L ALMASOR PRODUTOS ALIKENTICIOS LTDA:14014020000126
QUENIDA SETE DE SETEHBRO, 1865 - Box 202
Centro - Curitiba, PR
CHPJ: 14.014.020/0001-26 IE: 9056601012
Documento Auxiliar da Nota Fiscal de
Consunidor Eletronica
Nro permite aproveitamento de crodito de ICNS

C<dign Descritno Qtd Un Ul.Un V1.Tot
30 ALADIN - SEG 1 UN 34,00 34,00
112 AGUA COM GRS 1UN 4,00 4,00
Qtd. Total de itens 2
Ualor Total R$ 38,00
Valor a Pagar R$ 38,00
FORMA PAGAMENTD —— — - UALOR PAGC RS
Cartno de DBbito 38,00

Consulte pela Chave de Acesso en
http://uuu.fazenda.pr.gov.br/nfce/arcode?
4123 0714 0140 2000 0126 6500 0000 0637 1617 4621 6354
CONSUHIDOR: 047.350.449-90
consunidor
nao informado
NFC-g nll 63716 SBrie O Dt.Emi.: 11/07/23 12:06:18
Uia consunidor
Protocalo de Autorizacan: 141230991050270
Data de autorizacao: 11/07/23 12:06:18

INFORMACOES ADICIONAIS DE INTERESSE DO CONTRIBUINTE
HD5:D37805A4688AD54R4627240839895C28
No.venda: 5-mesa 37

LANCHONETE WOK TO YOU
LANCHONETE WOK TO YOU LTDA -EPP
CONPJ: 28036411000156

|E: 9076352821

AV SETE DE SETEMBRO

REBCUCAS . CURITIBA PR

CEP: 80230803 Fone: 4130149008

DAMFE NFC-¢ - Docurnchto iliar a Nota Fiscal Eletronica
para Consumidor final.
NFC-2 ndo permite aproveitamento de crédito de ICMS.

Caéd Descrigao Qtd  VIr UN  Vir Total
..... Super Combo Yakl 1 24,90 24,90

duhtndédé cié g e 1

Valor Total RS 24,90

Forma de Pagamento Valor Pago

Cartdo de Débito R$ 24,90......

NFCe n‘ 32558 Serie: 004 Venda: 501_,3 11/07/2023 21:21
Senha: 121

Chave de Acesso
41230728036411000156650040000325581280325586

Consulta Via. QR Code

Prot. Autorizacdo: 141230894834223
11/07/2023 21:21

Informagédo dos Tributos Totais Incidentes
(Lei Federal 12.741/2012)
Valores Aproximados: R$ 0,00
Federal: R$ 0,00. Estadual: R$ 0,00. Municipal: R$ 0,00

www.softwar.com.br




_7 ::::NCR COhbH

b

AL ALHASOR RESTAURANTE

AL ALMASOR PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA:14014020000126
AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 1865 - Box 202

Centro - Curitiba, PR

CNPJ: 14.014.020/0001-26 IE: 9056601012

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de
Consunidor Eletronica
Nno pernite aproveitamento de crfdito de ICHS

C<dign Descritno Atd Un Ul.Un VU1.Tot
10 ALCATRA COM FRITAS 1 UN 37,00 37,00
112 AGUA COM GAS " L UN 4,00 4,00
0td. Total de itens 2
Valor Total RS 41,00
Valor 8 Pagar R$ 41,00
FORMA PAGAHENTO UALOR PAGO R$
fartno de Crédito 41,00

Consulte pela Chave de Acesso en
http://uwy.fazenda.pr.gov.br/nfce/qreode?
4123 0714 0140 2000 0126 6500 0000 0637 6617 4477 9582

NFC-e nll 63766 SBrie 0 Dt.Emi.: 12/07/23 13:12:12
Via consumidar

Protocalo de Autorizacan: 141230996880962

Data de autorizacao: 12/07/23 13:12:12

INFORMACOES ADICIONAIS DE INTERESSE DO CONTRIBUINTE
HD5:D378D5A4688AD54A462724D839895C28
No.venda: 4-nmesa 1

0N

HeDonalds ~ C4B
ARCOS DOURADGS COMERCID DE At [HENTOS Sh
End.  AVENIDA PRESIDEMIE AFFUNSO CAMARGO, 10, 0
Bairro:RERDU.AS - CURITIBA PR
CEP: 307 600“0
CﬂPJ 42 591 051/2148 a7 1E: ;/9 24?62

DANF NFC-e Dauumar*n *nyli}ar
da Hlota Fiscal Eletronica pir o Consumidur Final
NFC- ~€ 1130 perii i1e aprovaitamerts de credito de ICHS
HILGD!D*SL [GTOTUNIVL Ud R§: (VL ,R P$)alV’ TTEH D4

fl 3190 Lora ColaMP funk 13 GUf 0, Quz el
02 600329 Big Tasty GP 1 un X 20.10C 0.64)  20.10
(53 624749 BT.CHED § Pr fun X 6.90(0.22) .90
(tda. total de itens 2
TOTAL RS 40.50
FORA PAGAMENTO YALOR PAGD )$
1EF Debito 4090

Wao acusulou pontos nesta compri. s Meu Hequi Reoe  wa
5
Consutie pela chave de Acesso en
. http://wiv. Tazenda. or.gov. br/nfee/consul ta
4123 0742 5916 5121 4887 0502 4603 Urus 6110 8577 0037

LONSUATDOR: CPF 04735044930

NFi-e n Ukl Serie 24 12/07/2023 23:49:42
Protucele de autorizacas  141231000352682
Data qi autoqlgagzg 12/67/2023 23:48:42

Tributos Totais Iacidentes: R 3.24
Trib aprox R$ 2.43 Feq, RY (.81 Est
{ai Fed. 12.4717201)

PROCON-2R: . pr.gov. br/arsconpr

hya Alayeda Cabral, 184, leatro, uritiba/PR CEP 80,410~
i

Tetefone: 0800 41 1512




CNPJ: 09.204.137/0001-32 - BONNA PANQUECAS ESTAC

AD

AU SE1E DE SETEKBRO, 2775, CENTRD, CURITIBA, PR

Documento Auxiliar de Nota Fiscal de Consumidor
Eletronica (DANFE NFC-g)

Cod Descricao (tde UN V1.Unit V1.Total
18 FRANGD 4 QUETJOS 1 UN 18,80 19,90
5339 MATTE GUARANA POWERT  UN 6,80 6,50

Ntde. total de itens 2
Valor a Pagar R$ 26,40
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO R$
PEBITO = e 26,40

Consulte pela Chave de Acesso em
http://wew.fazenda.pr.gov.br/nfee/consulta
4123 0709 2041 3700 0132 6500 2000 1414 8011 7200 1850

CONSUMIDOR: CPF 047.350.448-80

NFC-g n: 141480 Serie 2 13/07/2023 13:53:23
Protocolo de autorizacao: 141231002317968
Pata de autorizacao: 13/07/2023 13:53:53

SENHA: 77 :/é)iwﬁ{

Sistema Al1Food ERP (v7.0.2)

www .dalcatech.com.br

Hi5: 5215FCCABIARBEZABZDATSZARRADILAD

Tributos Totais Incidentes (Lei Federal 12.741/2012): RS 8,36

B

CNPJ: 03.541.088/0029-48
SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCI
PCA GENEROSO MARQUES. 189
CENTRO - 80020-230
CURITIBA, PR
Documenlo Auxnmr da Nota F:acai de
Consumidor Eletropica

»N’T”"béﬁéb “|DESCRICAG

{@T5. JUN. JVLR. UN. [DESC/ACR. | VLR.TOTAL

001600043‘1/ TTCAFE LATTE

1 UNx 750 7,50
002 0000864056 COXINHA DA LAPA 120G

1 UNx 650 660
003 000049428 MUFFIN GORGONZCLA E NOZES

1 UNx 6,50 6.50
utd TOTd] de !!ens )
Valor Total R$ 20,50
Valor a Pagar RS 20,50
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO RS

DEBITO 20,50
Consulte pela Chave de Acesso em:
htip fhwwwy fazenda. pr.gov br
123 0703 5410 8800 2948 6500 2000 1767 5810 3963 9642
CONSUMIDOR CPF: p47vrorigg
NFC-e n* 000176758 Serie 002 13/07/2023 18:48:2
Protocolo de autorizagao. 141231 u4590989
Data de 1ulor:ng,au 130712

Consumo da Mesa 18 - A
SEM EMISSAG DE CONFERENCIA DE MESA
O Senac goza de imunidade tributaria de acordo
com art. 150.inciso Vialinea ¢.da Const. Federal.
“F—‘uv - \/PRS“D 222, 1 4 LﬂAl /‘-\U 1 DL)L 00DLESBBLO
LGJA: 000032 IMPRESSO EM: 13/07/2023 18:49:27



21/07/2023, 10:06

,.<ocn:mq de hotel

CONFIRMATION NBR
RES028141-1339/1

Date of Issue: 07/07/2023
Our NBR: 1985817-1708229

Dados da hospedagem

HOTEL
Lizon Curitiba Hotel

CATEGORIA DA HOSPEDAGEM
4 Estrelas

ENDERECO

Avenida Sete De Setembro 2246

LOCALIDADE
Curitiba, Parana

TIPO DE QUARTO
STANDART TWIN

TIPO DE REGIME
Café da manha incluso

* =

:ﬁv.w“\zo:o:m.mmvv; mw:“::mm.oo:<<o:o:m%:mm:uwgmammw-mw.\o.bw.:.mmaw-mwmgoﬁmpmmmwcooz:mu_sﬁmoz_.c“w_smun

VoucherApp

Dados dos hdspedes

NOME

Flademir Borelli

NASCIMENTO

27/01/1984

ADULTOS
s

CHECK-IN

10/07/2023

MENORES

0

CHECK-QUT

12/07/2023

NOITES

HOTEL

112



Lizon Curitiba Hotel

7 Cur e

EDICD S E %
1885817 «» [}

R$ 348,51

DBTER
ARIDA

Hospedagem

Lizon Curitiba Hotel

ﬁ Nota

tembro 2246 [} 10§l 23
a partic de st 12:80
1200

Quartos

STANDART TWIN

=z {afé da manha incluso

7
Hospedes A
Flademir Borelli /Sj)ﬂ, (/

4550

+ 04 350




SISBB = SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
21/07/2023 - AUTOATENDIMENTO - 10.15.17
4660404660 0002

Comprovante Pix

CLIENTE: FLADEMIR BORELLI
AGENCIA: 4660-4 CONTA: 18.394-6

PAGAMENTO VIA QR CODE

1Ds E0000000020230707202727558743733
CPF DO PAGADOR: *kk 350 449=%*
VALOR: 348,51
DATA: 07/07/2023 - 17:27:44
COD PRODUTO: pacljtlOnoops3dlflc5dtfgdib

DEVEDOR: FLADEMIR BORELLI
CPF DO DEVEDOR: XAEX3 50 440>

PAGO PARA: 123 Viagens e Turismo Ltda
CNPJ: 26.669.170/0001-57
INSTITUICAO: 18727053 PAGAR.ME PAGAMENTOS

Notificacao enviada em: 07/07/2023 - 17:27:46

DOCUMENTO: 070701
AUTENTICACAO SISBB: A.66E.F37.C32.421.0D5

Link suspeito? Procure o BB.
A gente ta sempre atento pra proteger voce.

Acesse bb.com.br/seguranca ou ligue 4004-0001

Central de Atendimento BB
4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB
0800 729 0722
Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-

tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0800 729 0088
Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao

e outros produtos e servicos de Ouvidoria.



20/07/2023, 16:46

3

Voucher de hotel

CONFIRMATION NBR
RES028310-1339/1

VoucherApp

Date of Issue: 12/07/2023
Our NBR: 2000490-1719481 HOTEL

Dados da hospedagem Dados dos hdspedes

HOTEL

NOME
¢ Lizon Curitiba Hotel Flademir Borelli
NASCIMENTO
CATEGORIA DA HOSPEDAGEM 27/01/1984
4 Estrelas
ENDEREGO
Avenida Sete De Setembro 2246
LOCALIDADE
Curitiba, Parana ADULTOS MENORES
1
E QUARTO 0
m._1>Z DART TWIN CHECK-IN CHECK-QUT NOITES
12/07/2023 13/07/2023 1
TIPO DE REGIME
Café da manha incluso &
%
::nm“\Zoco:m...qmuv;mw_.r=:mm.ooBZo:o:oQ:mw:nomaﬂmw-mmwaLow?mgo-wﬁaamom‘_ 54a&booking=MTg10Dk50A== | bkt

1/2



DETER
AIDA

Hospedagem

Ldzon Curitiba Hotsl
Notay

- ]
3 Sete De Setembro 2246 L)

Quartos

STAMNDART TWIN

“t

wnhd incluso

Hospedes

Flademir Borelll

o0 DA735044590

HitAL

R% 174,26

il




SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

2N/ 072023 AUTOATENDIMENTO =1 0215522

4660404660 0002

Comprovante Pix

CLIENTE: FLADEMIR BORELLI
AGENCIA: 4660-4 CONTA: 18.394-6

PAGAMENTO VIA QR CODE

ID? E0000000020230712124019634981056
CPF DO PAGADOR: *k% 350.449-*%
VALOR: 174,26
DATA: 12/07/2023 - 09:40:31
COD PRODUTO: pacljzpksc3delclflcggé4mlusr

DEVEDOR: FLADEMIR BORELLI
CPF DO DEVEDOR: Rkck 0350.449-**%

PAGO PARA: 123 Viagens e Turismo Ltda
CNPJ: 26.669.170/0001-57
INSTITUICAO: 18727053 PAGAR.ME PAGAMENTOS

Notificacao enviada em: 12/07/2023 - 09:40:33

DOCUMENTO: 071202
AUTENTICACAO SISBB: B.C08.69E.98B.63D.DBB

Link suspeito? Procure o BB.
A gente ta sempre atento pra proteger voce.

Acesse bb.com.br/seguranca ou ligue 4004-0001

Central de Atendimento BB
4004 0001

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB
0800 729 0722
Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-

tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao

e outros produtos e servicos de Ouvidoria.



IGAM'

I SEMINARIO DE GESTAO DE PESSOAS NO SETOR PUBLICO — IGAM PR Temas Relevantes
na area de pessoal na Administrac¢ao Publica

FLADEMIR BORELLI

O IGAM Parana confere este certificado a FLADEMIR BORELLL representando o(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALQO, por ter participado do
curso 1 SEMINARIO DE GESTAO DE PESSOAS NO SETOR PUBLICO — IGAM PR Temas Relevantes na area de pessoal na Administracio Publica no
periodo de 11/07/2023 a 14/07/2023, na cidade de Curitiba .

Horarios do curso e Presencas

Hora  Hora Presenca Presenca
Programa do Curso Data ¢ §

- Desafios de modernizar a legislagdo na &rea de Inicio Fim Inicio Fim
pessoal junto a administracdo @wvwwom 11/07/2023  13:30 17:00 13:30 17:00

- Inovagdes a vista: PL n°® 2258/2022 do Senado Federal d : i )

- Etica, coédigos de conduta e integridade na 12/07/2023  08:30 12:00  08:30 12:00
administrag8o publica 12/07/2023  13:30 19:00 13:30 19:00

- O ingresso e a carreira no servigo publico municipal: } : - |

L i onsoapic b o 13/07/2023  08:30 12:00  08:30 12:00

- Lei Geral de Protecdo de Dados LGPD aplicada a Area 13/07/2023 13:30 18:00 Ausente Ausente

Geifragon] 14/07/2023  08:30  12:00 Ausente Ausente

- Liderancga e Gestdo de Pessoas no Setor Publico
Total de horas aula: 24:00

Percentual Concluido: 66.67%

INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

CADO EM GESTAO PUBLICA LTDA (IGAM Parana). CNPJ: 32.651.451/0001-85 Cddigo de autenticagao -
1" 1391, Ed. Ellon, 5° Andar/Sala 502 Bairro N.Sra Aparecida -Francisco Beltrao-PR 35277833331882




2

MEMORANDO SOLICITACAO DE DIARIA E PAGAMENTO DE CURSO

Flademlr Boreli, nomeado para 0 cargo em comissdo de assessorjurldlco atraveés -

do Decreto n® 008/2021, vem requerer autorizacdo para “compra direta”
referente a inscrigdo no curso “| SEMINARIO DE GESTAO DE PESSOAS NO SETOR

- PUBLICO, TEMAS RELEVANTES NA AREA DE PESSOAL NA ADMINISTRACAO
PUBLICA” que realizar-se-a nos dias 11,12,13,14 de Julho de 2023, em Curitiba

tonforme folder de dlvulgagao e comprovante de inscricdo anexo;

Destaca-se que um dos pontos prmcnpals do curso é no dia 11 que serd tratado
os segumte temas :

Desafios de mndermzar a legislacdo na area de pessoai junto a adm;mstragao
piblica «

1. O servidor publico na Constntungao Federal;

2. O dever de bem definir a funcionalidade de vinculos; .

3. A legislag&o do estatuto do servidor e os principais pontos de defasagem cozwst&tuc;onal '
e jurisprudencial;

4 A egzsiagac; de cargos, as defasagens ei t1con513tenc ias como desvio de fungao, hora-
extra habitualmente paga, excesso de comtya%agao temporama de servidor e
desproporcionalidade quantitativa de cargos em comissao.

Justifica -se, neste ponto, devido a estarmos em processo de reformulagdo do-
“estatuto do servidor publico, sendo de suma importancia os temas abordados
para a conclus3o dos trabalhos

Ainda, no dia 13/07 serao tratados 0s seguintes temas

O ingresso e a carreira no serwgo pubhco mumc:pai aspectos relevantes.

1. INGRESSO NO SERVICO PUBUCO

1.1. Concurso Pablico

1.2. Contratacédo Temporaria

1.3. Cargos em Comisséo e Funcoes Grat ﬁoadas

2. A ESTABILIDADE.NO SERVECO PUBLICO’

2.1. Estagio probatério

2.2. Processo avaliativo'e Com;ssac avaliadora

- 2.3. Decis#o fundamentada (pela estabilidade ou exoneragao)

2.4. Exoneragéo (por inaptiddo) no persodo do estégio probaioﬁo

2.5. Estabilidade

3. CARREIRA DO SERVIDOR PUBUCO

3.1. Regime Juridico e Plano de Carreira,

3.2. Vantagens funcionais: adicionais pof tempo de servico, prémio assiduidade, -
insalubridade-e periculosidade, licenca para tratar de interesse particular, licenca pa{a
exercermandato classista, licenca para concorrer a cargo eletivo, etc.. ;

3.3. Gratificagbes especiais: motorista do Prefeito, transporte- escolar, membro de
comissdes (licitagbes, estagio probatério, PAD e S;nd;cancza} agente de contratagédo,
gestor e fiscal de cont{atos controle intermo, etc.

Devido a estarmos em processo de estagio probatdrio para oé servidores que
ingressaram no servico publlco municipal de Cantagalo por meio do concurso
“publico 01/2022, entendo de extrema importancia os temas abordados no tépico
"2, 220530 A0S £ '




J

Cabe frisar que cabe a este assessor prestar auxilio 3s comissdes, bem como,
prestar orientagdo juridica acerca das decisdes a serem tomadas no decorrer do

processo de estagio probatorio;

Cabe frisar que o valor do semindrio para todos os dias é RS 1.990,00, entanto,
como os temas de terca a tarde e quarta ndo sdo relevantes para o conhecimento
que buscamos neste momento, pedi diferenca do valor, sendo que o

investimento para participagdo nos dias 11, 12 e 13 até as 12h e de RS 1.490,00,
a ser empenhado para IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA

(IGAM Parana), CNPJ: 32.651. 451/0001 85.

_ Desta forma, pede deferimento do pagamento do curso e deferlmento do pedido

.~ de solicitacdo de diaria, conforme anexo, Just|f|cando que este assessor se

- deslocara de 6nibus no dia 10 de Julho, devido a nao ter velculo dlspomvel que
' possa permanecer em Curitiba durante todo o perlodo '

Cantagalo, em'29/06/2023

{ ,/ i
,»/;n ad oyl

Hlademif Bor elli
OAB/PR 69876

: AssessorJurldlco Decreto Municipal 008/2021
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- 43h30 ~Abertura do 3@{{%&% e?,, Aula com ?mf@%w & fim%vag%@ André mmzﬁm Barbid

- jurisprudencial;

PARANA [

A Prefeitura Mumcl al de Canta alo PR

| ;%ﬂmﬁm DE ﬁﬁwﬁa Y:

#

~ PESSOAS NO SETOR PUBLICO

?W i%iwaﬁ%% na afm fi@ p&awﬁi na &émm;m;m;mz Pablico

; ) 1,12, 13E 14 DE JULHO
{:mstibcx PR | gﬁ AN

PARANA

Programa

14/07/2023 - Ter@a»feéra

ﬁauza

N

‘Desafios de madermzar a teggsiagao na area de passoal juntc a admlmstragan pubhca

1. O servidor publico na Constituicgo Federal;

2.0 dever de bem definir a funcionalidade de vi m:uim : =

3. A legislacéo. do estatuto do servi /50? e 08 ;}mmpaa ?ﬁzzz{}a de def asagem, constitucional &

4, A legis! acdo de aar{;oa as de*a%ag}em e mmmt&tm“ as como desvio de fungio, hora-extra
nabitualmente paga, excesso de contratacho temporéaria f:%z, servidor & desproporcionalidade

waﬁ%z%}ma de Pargm em comissio.

3

P
§

12/07/2023 - Qaﬁa’fzaw%ﬁm = e =

08h30 - F’w%%m_a %dvaga@%a %)m’i%eﬁ Pires Chistofoli

A aplicagéio do regsme disc;plmar e as cautelas necessarzas para o éesenvaiv;memc do
;}rocesso sancionador -

. O dever de apurar umali ?reguzaf’edme na ﬁdmmmmgw Publica; . e
2 Os procedimentos correc onais sm%% {m os api céaveis e a necessidade de cbservar o devido

processo legal: -

2.0 A sindi a,amm investi gz{wa

Rua Minas Gerais n°1391, Ed. Elion 5° Andar/Sala 502 Bairro N.Sra Aparecida - Franczsco Beltrao PR

Fone/WhatsApp (48) 99970 8582 / (46) 99908-6422
Srte WWW, |gamgr com.br - E-mail:j amparana@igam. com. br - Facebook!mstagram @sgamparana
ENSTITUTO APL!CADO EM GESTAO PUSL!CA L‘I‘DA CNPJ 32.651.451/0001-85




unitiva;
imin 33%*&%«@ ;:z nar #AD.

W NN

13h30 - Professor e Dr. Sandro Trestastro Bergue

F inovagées 3 vista: PL n® 2258/2022 do Senado Federal, que dispde squ as normas gerais
relativas a Ccnmrsas Pablicos :

1.1 Que repercussdes podem ser esperadas e que desafios estardo. aféfgd‘%{}m 408 municipios?

2. Etxca ccé;gcﬁ de conduta & integridade na administragéo publica

.1 Desafios para a gestéo de p%z«;m s 1o nivel local, -

.2 Eticana d{"é{”l inistracio publica ’

12

2.3 Quais s80 as hecessidades e possibilidades que se apresentam para os municipios?

i\) NoR

17h60 ‘««\Paﬁas&?ame convidado. Os prinaipais ape}‘maz‘éénms do Tribunal de Contas do Parana
em relag@o & Gestdo de Pessoas nos Municipios. : :

4 éf;?!?%w " {i%azémam%ém
08h30 - ?m%s%m & ﬁsw@@asﬁ& f%%& Aparecida Cardoso da Silveira

O ingresso e a carreira no sewzqc §aub ico mumm;}ai aspectos relevantes.
 INGRESS0 NO SERVIGO PUBLICO -
(. Concurso Plblico :
Cf}rwﬁwa{% Temporaria .
. Cargos em Comissao e ?”um;aa@ Gratificadas. | S
ESTABILIDADE NO SERVICO PUBLICO
. BEstagio pr{;uma; o
. Processo :wa iative & Comisso avaliadora :
. Decisfo fundamentada {pela estabilidade ou exoneragho)
Exoneracéo (por inaptidéo} no perfodo do gstagio probatdrio
&, Bstabilidade = . : 7 =S E
CARREIRA DO SERVIDOR PUBLICO ; ' ; . :
4. Régime Juridico & Plano de Carrsira _ =
2 ’%3{2;&{;@”&@ uncionais: adicionals por tempo de servico, prémio assiduidade, nsalubridads ¢
sericulosidade, licenca para.tralar de interesse particular, licenga parg exerce mamﬁ ato stz
nga para concorrer a cargo e stive, slo..
Cw Gratificacbes especiais: motorista do Prefeito, fransporte escolar, membro de comissdes:
{licitaches, %iz&gia- probatbrio, PAD e Sindicncia) agente de- contratagdo, gestor e fiscal de
-confratos, conlbrole interno, elc. : ‘ o ‘

5 “.k.

{«t.} §\
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13h30 - Q%z%%@m-% Aovwogsds Ana %m;@ gl Mendes

Lei Geral de Protegdo de Dados LG?[} aplicada a Area de Pessoal

1.infrodugéo, contextualizagio da Lel e a importancia de culdar dos dados pessoais : /
2 Principais conceitos, principios e fundarmentos que deverdo ser observados para wimr 08 limites
do fratamento de dados no ot oniexto da area de pessoal -

Rua Minas Gerais n°1391, Ed. Ellon, 5° Andar/Sala 502 Bairro N.Sra Aparécida -Francisco Beltr‘éo—PR‘ '
' Fone/WhatsApp: (46) 99970-8582 / (46) 99908-6422
Site: www.ig,a_,mbr.com.br - E~rhai!: igamparana@igam.com.br * Féoebook/lhs{agi‘am: -@igampérana
ENS‘;’?‘ETGTO APLICADO EM GESTAO ?ﬁ\QLiCA LTDAQ CNPJ 32.651.451/0001-85




- 3.5 como fazer uma critica e um elogio de forma que motive e provegue as ”nadaﬁcas ”acmmua
4. A administra¢do de conflitos no ambiente profissional

- 4.1 principais causadores de conflitos e erros cometidos;

- 4.2 as-cinco tec,mcas; de administracéo de conflitos

Professores

'PARANA

30 1mpao‘£o da LGPD na area de pessoa§

4.Principais riscos de violagao alei e responsabilizagoes _ :
5. Direitos dos Titulares de Dadcs na 4rea de Pessoal - e ‘
6.Medidas de Seguranca € Boas Praticas para pro*evao de dados pessoais

7.Papel do Encarregado de Protecdo de Dado area de pessoal

8. Principajs orientagbes para tratamenio ;eg ylar dos dados ressoazs no C(‘;{‘%%mﬁ 3@ rBCUr

humanos

14/07/2023 - Sexta-feira
%%’23@ " meéﬁsm mm Antdnio Peruzatio

Lsde?anga e Gestao de Pessoas no Setor Pdablico

- 1.0 papel do gestor na iad@ranga e gestéo de pessoas

1.1 conceitos de chefla e lideranga
1.2 competéncias e qualidades essenciais -> Roda das Competéncias :
1.3 a ética & o sistema de valores nas relagdes com os semdore\ -> inovagao, e motiv vagao

" 1.4 o papel do lider na valorizag8o de sua equipe

2.Diretrizes para aprimorar comportamentos, e ser mais aceito

2.1 ati tudes, aprmsen%;ao pessoal e seus cuidados para ser mais aceilo ¢ vaiofi/a%” junto &

cidad&o;
2.2 maneiras de V{‘*eimrar 5U3 imag@f perante o cidadao e demais servidores

3. Comunicacio dssertiva e Relagio intetpessoal
“3.1comunicacdo mais elegante: postura mental e mrpcz*a% de sucesso

3.2 o uso eficaz da inteligéncia emocional e inteligénicia social
3.3 o respeilo e valor zzacaa nas relagbes interpessoais -> equipe; pares e cidadio
3.4 feedback: o que 8, quando e como aplicar? -

P
2
57

a Como realizar-se no ambiente de trabalho?

5.1 como transformar o ambiente profissional numa refacéo motivacional?

5.2 quais principais motivadares na relacdo entre lideres e liderados?

5.3 como desenvolver a auto-estima e auto-motivag8e em sua carreira publica?

' ANDRE LEANDko BARBI DE SOUZA

f'“w}??{‘}dd(}? & s:«;oc o-diretor do 1GAM, advc ygado, professor com espe zai'szas am direito polftico, a
artigos técnicos com pu%;) icagdo em revistas especializadas em Direito Publico no Brasil e em |
parecerista e revisor de- arigos da Revista de Estudos Legh slativos da Assemblsia %Maf""
@rwﬁ& do Bul, autor d@ﬁ fivros "A La 86U iz}{’O{,wcv 50 r% rza%sr?;,ac & a iﬁem&,ww} %, i3

Rue Mmas Gerais n°1391 Ed Ellon, 5° Andar/Sala 502 Bairro N, Sra Aparecida - Franc;sco Beltrao- PR
Fone/WhatsApp: {46) 89970-8582 / (46) 99908~ 6422

Slte WWW. lq___pr com.br - E-mail: !gamgarana@lgam com.br - Facebookllnstagram @agamparana
INSTiTUTO APLICADO EM GEﬁTAO PUBLICA LTDA —~ CNPJ 32.651 45110901-85
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MARCO ANTONIO PERUZA TTO
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 anfase em Administragao Publica pelo PPGAUFRGS. Bacharel em hﬁﬁ’i%i’%“s’]

IGAM'

‘PARANA

desenvolvimento de noves mercados; treinan
trabathos na area publica, com éxwrz no %3

'rz?nm' de pessoas. Desenvolveu
de liderangas, :

' SANDRO TRESCASTRO BERGUE

Doutor em Administragho, 4rea de Organizagdes,. gmiﬁ'??‘iif%ij%«@%w

Ciéncias . Econdmicas. Docente convidado nos cursos de pos-graduacio da
Admind s:i:mwﬁ Pablica - ENAP, da Universidade Federa al do Rio Grande do Sul - aj
;ﬁ{} Ministério Publico « FMP, entre ouiros. Auditor Pablico §~><%f>mc no Tribunal de C
Rio Grande do Sul desde 1994, Area de interesse em quufea interssctes w?m 08
Gma'mmmoﬂa is, politicas publicas, teeno iog;/z‘: gerenciais em organizacbes publicas,. kp,gzg{z de
no setor {mbtca e planejamento e controle na administragao publica. Az?af de
gientificos publicados em periddicos de circulagao nacional ¢ intemaci
de estudos {)gdﬁ%l’i(/}ndw gestio publica & ‘de RH no setor publi Pt
Transparéncia e Confroladoria de Porto Alegre. Diretor da Escola C‘a,}ef%ﬁ gde ’ws& {
"?”;“z%zmzii da Condas do %miju do Rio (xmfzd@ do Sul. -

- _Cronogr_amva

11/07/22 - 13h30 as 17h00

12/07/23 - 08h30 as 18h00

1 %ffé??/z;?w 08h30 as 17h00
14/07/23 - 08h30 as 12h00

Loca/ Curittba PR

‘Lizon Cuntlba Hotel Av. Sete de Setembro, 2246 Centro Curitiba - Pr

80060-070

(Tarifa dlferenCIada para alunos IGAM - résérvas

-~ no reservas@!;zoﬁ com. br ou por Telefone (4 1 ) 2104 9494

Rua Minas Gerais n°1391 Ed Eﬁon B9 Andar!SaIa 502 Bairro N Sra Aparemda -Francisco Beltrdo- PR
Fene/WhatsApp (46) 89970-8582 / (46) 99908-6422 . =

Site: www.igampr.com.br - E-mail: igamparana@igam. com.br - Facebook/mstagram @;gamparana
INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA — CNPJ 32.651.451/0001-85




lnvestlmento

!nvesz‘;ment@ para pan‘:c:pagao nos dias 11, 12 e 13 até as 12h.
R$ 1.490,00 :

Observagoes
« O empenho devera ser feito em nome de IAGP INSTITUTO APL!CAQO EM
GESTAO PUBLICA LTDA {(IGAM Parana). CNPJ: 32.651.451/0001-85. -

Para Inscric6es e mais - informacées fale conosco ou acesse o
iink: httos://www.igam.com.br/i-seminanio-de-gestao-de-pessoas-no-setor-publico-
igam-pr-temas-relevantes-na-area-de-pessoal-na-adminisiracao-publica-3527

Atenciosamente.

ICAM

PARANA

& {46) 99976 8582

g(ifé) 2601 1877

@ Nos siga! ngamparana '

Rua Minas Gerais n®1391, Ed Ellon, 5° Andar/Sala 502 Bairro N.Sra Aparecida - Franc;soo Beltrao- PR
Fone/ WhatsApp (46) 99970- 8582/ (48) 99908- 6422 :

Site: www igamgr com.br - E-mail: igamparana@igam,.com.br - Facebook/!nstagram @igamparana
ENSTETUTO AP&ECAQO EM GESTAO PUBLICA LTDA - CNPJ 32.651.451/0001-85




‘\Olé FLADEMIR BORELLI, seja bem-vindo (a) ao IGAM!

" $nformamos que $ua inscrigéo foi realizada com ucesso, para o Curso: | SEMINARIO DE GESTAO DE P

ESSOAS NO SETOR
* PUBLICO — IGAM PR Temas Relevantes na area de pessoal na Administragéo Publica s

Além disso estamos entrando em contato para lhe dar as boas-vindas e passar algumas informagdes importantes sobre 0 curso:

-0 cancelam'erito da inscrigéo 3 dias Uteis antes do curso gera a cobranca de 70% do valor da inscrigéo.

Local das'aulas: Lizon Curitiba Hotel A(/. Sete de Seterﬁbrd, 2246, Centro, Curitiba — Pr, 80060-070

Horario e-data:

11/07/2023 : 13:30 & 17:00
12/07/2023 : 08:30 & 12:00
12/07/2023 ;: 13:30°a 18:00
13/07/2023 : 08:30 & 12:00°
13/07/2023 : 13:30 a 17:00. .
14/07/2023 : 08:30 & 12:00 -

importante! :
Material extra, certiﬁpado do alljno,e segunda via de boleto: estaréo disponiveis no portal do aluno no seguinte link,
http://aluno.igam.com.br/login' ) . :

Login: 04735044990
Senha: 04735044990
Os certificados de concluséo de curso séo disponibilizados no link acima, apés o término do curso.

Desejamos um excelente curso e estamos & disposic¢éo!

Atenciosamente,

Setor de treinamentos e capacitagdes do IGAM.
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Municipio de Cantagalo - PR

CNPJ: 78279981000145 IE:
Endereco: Rua Cinderela, 379 ~ CEP: 85160000  Cidade: Cantagalo
Fone: 42 3636-1185 Fax: 42 3636-1478

NOTA DE PAGAMENTO (EM PREVISAO)

Data Previsédo N° Liquidagdo N° Enpenho N° Requisigdo N°
07/07/2023 5724 5006/2023 5101/2023
Licitagcao
Tipo Ndmero
Sem licitagéo
Contrato/Aditivo = = ; -
Sequéncia Contrato Aditivo Inicio da vigéncia Fim da vigéncia ~Fim da vig. atualizada Inicio da execugdo Fim da execugdo Fim da exe. atualizada
Credor
Fornecedor Matricula CPF/CNPJ
FLADBEMIR BORELLI 5055-5 047.350.449-90
Enderego Bairro
RUA TRINTA E UM DE MARCO, 30 - SALA COMERCIAL
Cidade/UF CEP Fone Tipo de conta bancdria Banco Agéncia Conta
Cantagalo/PR 85160-000 Conta Corrente 001 4660-4 18394-6
Classificagdo da despesa
440 02 EXECUTIVO MUNICIPAL

02.003 ASSESSORIA JURIDICA
04.091.0030.2005 ATIVIDADES DA ASSESSORIA JURIDICA o
3.3.90.14.14.02 SERVIDORES COMISSIONADOS R$ 1.100,00

Outras informagoes

Retengdes

Total de retengdes
R$ 0,00

Valor liquido
R$ 1.100,00

Servidor que autorizou o pagamento

35431 - OSVALDO OKONOSKI
Recursos Documento Data Valor

Recibo
Recebi do Municipio de Cantagalo, a importancia de Um Mil e Cem Reais, referente ao pagamento do empenho numero 5101/2023.

Assinatura:

Cantagalo, / /

T
2

JOAO KONJUNSKI OSVALDO OKONOSKI
PREFEITO MUNICIPAL SECRETARIO DE FINANCAS




